
1 

 

 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
Provincia di Caserta 

SETTORE  TECNICO 

 
Prot . N.  1838  del 28/03/2023  
Registro Area Tecnica N.   35/2023 
Registro Gen. N. 64/2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
 
N. 35  del  28/03/2023   
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PORZIONI 
DELL'ILLUMINAZIONE STRADALE PUBBLICA E INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
BONIFICA DEL PATRIMONIO COMUNALE  NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO - CUP 
C39J21035960001 - LEGGE N. 160/2019, ART. 1 COMMI DA 29 A 37 CONTRIBUTO PER 
INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E DEL PATRIMONIO  COMUNALE - ANNUALITA’ 2021.– CIG 88994477FC. 
DETERMINA DI  LIQUIDAZIONE ULTERIORE ACCONTO A FAVORE DI IDROGESTIONI SRL  
con sede in Santa Maria Capua Vetere via Mazzocchi, 171 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
 

Premesso: 

   che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, 

per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di  

   a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili;  

 b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche;  

   che il D.M. Interno 30 gennaio 2020 ha assegnato a questo Comune, per l’annualità 2021, il 

contributo di € 50.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche di tipologia prevista dalle 

citate disposizioni normative;  

    che l'art. 1, comma 29 bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del 

decreto- legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia», limitatamente 

all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da 

assegnare ai comuni per i predetti investimenti;  

 



2 

 

   che il D.M. Interno 11 novembre 2020 in attuazione del citato comma 29-bis, ha assegnato a 

questo Comune, per l’annualità 2021, il contributo aggiuntivo di ulteriori € 50.000,00 per le 

stesse tipologie di opere pubbliche sopra previste;  

    che con direttiva Sindacale acquisita al prot. 4821 del 26/08/2021 il Responsabile del Settore 

Tecnico arch. Domenico Marra è stato incaricato  di   predisporre gli atti tecnici propedeutici 

alla realizzazione dei lavori DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PORZIONI 

DELL'ILLUMINAZIONE STRADALE PUBBLICA E INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA E BONIFICA DEL PATRIMONIO COMUNALE  NEL COMUNE DI CASTEL 

CAMPAGNANO, utilizzando l’importo complessivo di € 100.000,00; 

   che l’arch. Domenico Marra ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica secondo gli 

indirizzi dell’Amministrazione Comunale e che lo stesso è  stato  acquisto al prot. 4932 del 

2/9/2021 ed approvato con delibera di Giunta Comunale n°60/2021 per l’importo complessivo 

di e 100.000,00; 

   che con determina  del Responsabile del Settore Tecnico n° 106/2021 il Responsabile del 

Settore Tecnico e RUP ha approvato il progetto definitivo/esecutivo, acquisito al protocollo 

n° 5082/2021, riportante il seguente quadro economico: 

 
A) LAVORI       

 A.1) Lavori   € 83.977,04   

 A.2) Oneri per la sicurezza   € 2 155,60   

 TOTALE LAVORI "A"     € 86 132,64 

 di cui: A.2.1) Oneri diretti per la sicurezza compresi nelle 
lavorazioni 

€ 350,00     

  A.2.2) Oneri indiretti per la sicurezza compreso oneri 
covid 

€ 2 155,60     

 A.2) Totale oneri per la sicurezza € 2 505,60   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 B.1) Lavori in economia, oneri a discarica  € 0,00   

 B.2) Rilievi, prove indagini   € 0,00   

 B.3) Imprevisti (max 0% di A) € 0,00   

 B.4) Espropri,  acquisizione aree e/o occupazioni € 0,00   

 B.5) Forniture per Attrezzature specifiche  € 0,00   

 B.6) Spese Tecniche (2%+sicurezza in fase di 
esecuzione) 

€ 4 306,63   

 B.7) I.V.A. ed eventuali altre imposte € 9 560,72   
  B.7.1) I.V.A. sui Lavori (10% di A+B.3) € 8 613,26     

  B.7.2) I.V.A. su Spese tecniche  € 947,46     

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE "B" € 13 867,36 

 TOTALE INVESTIMENTO (A+B) € 100 000,00 

 

 che pertanto per procedere all’affidamento dei suddetti lavori  è stato disposto di utilizzare  la 

piattaforma MepA; 

 

 che è stata inviata tramite il Mepa la richiesta di offerta mediante diretta n° 1857565 

all’impesa IDROGESTIONI SRL  con sede in Santa Maria Capua Vetere via Mazzocchi, 

171, acquisita al prot. n° 5811/2021; 

 

 che il preventivo/offerta  presentato tramite Mepa  dalla Ditta IDROGESTIONI SRL, 

acquisito al prot. 5901/2021, per il ribasso del 1,05 %, quindi per l’importo pari ad € 

83.095,28  a cui si aggiungono € 2.155,60 quali oneri di sicurezza oltre IVA  e quindi per un 

importo contrattuale di € 85.250,88 è  risultato  essere congruo rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al 

prezzo del progetto definitivo/esecutivo; 



3 

 

 

 

 che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/20201, codesta 

stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo/offerta  e 

che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

 

 che per le ragioni espresse, con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP è 

stato disposto di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta IDROGESTIONI SRL  per il 

ribasso 1,05% sull’importo a base d’asta di € 83.977,04 oltre oneri per la sicurezza pari a € 

2.155,60 e quindi per l’importo di contratto di € 85.250,88 come dettagliato di seguito: 

 

Descrizione  Importo in € 

Lavori a base d‘asta soggetti a ribasso 83977,04 

Ribasso del 1,05% -881,76 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2155,60 

Importo di contratto 85250,88 

 

 che sono stati redatti i verbali  di consegna, sospensione, ripresa  dei lavori e ultimazione; 

 

Visto che 

  il direttore dei lavori ha redatto lo stato finale, i relativi atti contabili nonché il certificato di 

regolare esecuzione acquisiti al prot. 2360/2022,  da quale risulta il credito definitivo 

dell’impresa;  

 Con determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP n° ____ del ______ è stato 

disposto di approvare  

o la contabilità dei lavori relativa allo stato finale con i relativi allegati per i LAVORI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PORZIONI DELL'ILLUMINAZIONE 
STRADALE PUBBLICA E INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA 
DEL PATRIMONIO COMUNALE  NEL COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO - 
CUP C39J21035960001 - LEGGE N. 160/2019, ART. 1 COMMI DA 29 A 37 
CONTRIBUTO PER INVESTIMENTI IN OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, 
MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, EDIFICI PUBBLICI E DEL 

PATRIMONIO  COMUNALE - ANNUALITA’ 2021.– CIG 88994477FC, eseguiti 

dalla ditta  esecutrice IDROGESTIONI SRL  per il ribasso 1,05% sull’importo a 

base d’asta di € 83.977,04 oltre oneri per la sicurezza pari a € 2.155,60 e quindi per 

l’importo di contratto di € 85.250,88; 

o la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta il  

credito dell’impresa IDROGESTIONI SRL  , per l’importo contrattuale di € 

85.250,88 oltre IVA; 

 

  

 

 

 

                                                 
 



4 

 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il profilo 

qualitativo che quantitativo in quanto:  

- sono stati applicati gli importi convenuti;  

- risultano regolari i conteggi effettuati con le variazioni impartite dal 

direttore dei lavori; 

- risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia.  

Dato atto 

 che non sussistono conflitti di interesse ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90, come introdotto 
dalla legge n°190/2012, ed incompatibilità ai sensi del D.Lgs 39/2013; 

 di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione all’incarico conferito con provvedimento del 
Sindaco quale  responsabile del Settore Tecnico e RUP; 

 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione  della corruzione;  

 che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n° 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e che l’esigibilità dei crediti avverrà entro il 31/12/2023; 

  il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., in 
ordine alla regolarità tecnica; 

 
Visti  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il decreto Sindacale di attribuzione del Responsabilità dl Settore Tecnico; 
 gli atti presentati, effettuate le verifiche di competenza; 

 
 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione di ulteriore acconto; 
 
Dato atto, altresì, che avendo indicato la ragione del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore, la 
scadenza dell’obbligazione, i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, nonché il visto attestante 
la copertura finanziaria, resi ai sensi del T.U. degli Enti Locali, vengono espressi in calce alla presente 
specificando il vincolo costitutivo sullo stanziamento di bilancio (codice bilancio e capitolo); 

 

DETERMINA  

 
1. Che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di liquidare all’impresa  IDROGESTIONI SRL  l’importo di € 25954,55 in acconto sulla 

fattura allo stato finale  n° 3 del 13/04/2023 acquisita in sostituzione della fattura n°10/2022 

al prot. 2377/2022 per la quale è stata emessa apposita nota di credito; 

 

 
3. Di dare atto, altresì,  che  la presente determinazione: 

o è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

o viene comunicata  alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

o viene  pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

o viene inserita nel fascicolo delle Determine; 
                                                               

Il Responsabile del Settore Tecnico e RUP 
                                                                                 FTO Dr Domenico Marra            



5 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata 

determinazione esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere 

FAVOREVOLE e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

 

Castel Campagnano lì 28/3/2022    

Il Responsabile del Settore Tecnico 

     dr. arch. Domenico Marra 

 

 

 


